
 1 

 
 

O B E C       T O P O Ľ Č I A N K Y 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z á p i s n i c a  č. 20/2021 

z dvadsiateho   zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Topoľčiankach konaného dňa 

14. decembra 2021  v priestoroch DKS Topoľčianky 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. p.: 1632/2021 

 

 



 2 

 

Prítomní : Podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

P O Z V Á N K A 
 

 

V súlade s §12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a §5 Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva v Topoľčiankach  

z v o l á v a m 

20. zasadnutie  Obecného  zastupiteľstva  v  Topoľčiankach, ktoré sa uskutoční dňa 

14. decembra   2021 (utorok)  o 1700 hod. vo veľkej   sále Domu kultúry a služieb obce 

Topoľčianky 

P r o g r a m :  

1) Otvorenie 

2) Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa – predkladá    

Juraj Mesko – starosta obce 

3) Rôzne 

4) Návrh VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

na dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia na kalendárny rok 2022 – 

predkladá Mgr. Eva Chrapková 

5) Návrh  dodatku k VZN č. 1/2020 – predkladá    Juraj Mesko – starosta obce 

6) Prerokovanie návrhu na dotácie pre centrá voľného času – predkladá Mgr. Eva 

Chrapková 

7) Rozpočtové opatrenie č. 8/2021 – úprava rozpočtu – predkladá Ing. Jaroslav Hrdlovič 

8) Návrh programového rozpočtu na rok 2022 až 2024 – predkladá Ing. Jaroslav 

Hrdlovič 

9) Návrh dodatku č.3 k VZN č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Topoľčianky - predkladá   Ing. Radimír Siklienka 

PhD.  

10) Návrh plánu práce hlavnej kontrolórky obce Topoľčianky na 1.polrok 2022– 

predkladá Mgr. Martina Pružinská – hlavná kontrolórka obce 

11) Zmeny a doplnky Územného plánu obce Topoľčianky – prerokovanie návrhov - 

predkladá    Juraj Mesko – starosta obce 

12) Komunitný plán sociálnych služieb obce Topoľčianky 2021 – 2030 - predkladá    Emil 

Partl 



 3 

13) Žiadosti občanov a organizácií 

14)  Interpelácie poslancov 

15)  Záver 

 

Juraj Mesko v.r.  

     starosta obce 

 

 

 

 

K bodu č. 1.) 

Starosta obce privítal na zasadnutí OZ poslancov a všetkých prítomných. 

Poslanci sú prítomní  v počte 7, JUDr. Gräffová a p. Švec sú ospravedlnení. OZ je 

uznášaniaschopné.  

Program bol vyvesený na tabuli oznamov pri OcÚ.  

Zasadnutie sa nahráva na diktafón.  

 

 

                                              Uznesenie č. 362/2021/20 

                            

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach  

 

 

a) Prerokovalo: Návrh Programu OZ   

b) Schvaľuje: Program OZ č. 20   bez pripomienok  

 

Hlasovanie: 

Za:  7   ( Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 2.) 

Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

Juraj Mesko 

 

          Uznesenie č. 363/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Návrh  na členov návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  

b) Schvaľuje: Členov komisie  a overovateľov zápisnice  nasledovne: 

1. Návrhová komisia : - predseda: Mgr. Eva Chrapková 



 4 

- členovia: Ing. Jaroslav Hrdlovič, Jaroslav Orolín 

2.   Overovatelia zápisnice :  - Peter Minár, Mgr. Gabriel Orlík 

c) Určuje:  za zapisovateľa zápisnice -   Janu Minárovú 

 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č.  3.) 

Rôzne 

 

Mgr. Barát – Od štvrtku 9. decembra  je na základe RÚVZ prerušené prezenčné vyučovanie 

pre žiakov 2. stupňa ZŠ, na 1. stupni chýba 15 detí z počtu 158, prázdniny začnú od 17. 

decembra. V ZŠ bola na podnet rodiča vykonaná kontrola  z hygieny, kontrola dopadla dobre, 

dodržiavajú sa všetky protipandemické opatrenia a pravidelne sa vykonáva dezinfekcia 

priestorov. 

 

K bodu č.  4.) 

Návrh VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 

dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia na kalendárny rok 2022 

Mgr. Chrapková 

 

Dôvodová správa k Návrhu  VZN č. 1/2022 

 o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na dieťa 

materskej školy a dieťa školského zariadenia na kalendárny rok 2022 

 

Východiskové štatistické údaje a podiel obcí na výnose daní z príjmov fyzických osôb pre rok 

2022 do dnešného dňa nie je zverejnený na stránke MFSR.  

Pri Návrhu VZN počítame z koeficientmi, pre financovanie školstva,  ktoré predbežne 

oznámil ZMOS .  

 

Materská škola a školská jedáleň v MŠ: 

Podľa predpokladu na základe koeficientov  v podielových daniach pre rok 2022 dostaneme: 

210.044,02 € na MŠ + 11.540,88 € na objekty = 221.584,90 € (pre 78 detí) 

 

V návrhu rozpočtu na rok 2022 máme 

Pre MŠ: 259.050  € (aj s finančnými prostriedkami pre predškolákov a školným od rodičov) 

Pre ŠJ/MŠ: 58.620 € (aj s výdavkami na potraviny a réžiou) 

Spolu je to čiastka: 317.670,- €, z toho z podielových daní: 295.470,- € 

V MŠ je 78 detí ( v tom je 23 predškolákov) 

 

Výpočet do VZN(povinná dotácia):   221.584,90 € : 78 detí = 2.840,83 € / dieťa/rok   

Pre Základnú školu: 

Originálne kompetencie - školský klub detí a Zariadenie školského stravovania - školská 

jedáleň: 



 5 

Predpoklad podľa koeficientov,  že  v podielových daniach dostaneme: 

59.184,00 € (ŠKD: 100 žiakov) + 64.451,38 (ZŠS: 363 žiakov) + 53.709,48(na objekty) = 

177.344,86 € 

 

V návrhu  rozpočtu na rok 2022 máme 

Pre ŠKD: 77.100 €, pre ZŠS: 96.700 € (vrátane vlastných príjmov ZŠ, a výdavkov na 

potraviny), to je celkom: 173.800,- € 

 

Počet detí/žiakov (aj potencionálnych stravníkov) je 363, počet žiakov v školskom klube detí 

je 100. 

 

Výpočet do VZN (povinná dotácia):   

59.184 € (podľa koeficientov) + 10% na objekty 5.370,75 € : 100 žiakov = 645,55  €/na 

jedno dieťa školského klubu/rok 

64.451,38 € (podľa koeficientov) + 30% na objekty 16.112,84: 363 žiakov = 221,94 €/na 

jedného potencionálneho stravníka/rok 

 

 

 

               Nariadenie č. 1/2022  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Návrh VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia na kalendárny rok 

2022 

b) Schvaľuje: VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia na kalendárny rok 

2022 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 5.) 

Návrh dodatku k VZN č. 1/2020 

Juraj Mesko 

N Á V R H 

Obec Topoľčianky Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 

a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov a v súlade s ustanoveniami § 4 a súvisiacich ustanovení a § 98 zákona č. 

582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  

 



 6 

sa uznieslo na vydaní tohto 

 

Dodatku č. 1 k Všeobecnému záväznému nariadeniu obce Topoľčianky  

č. 1/2020 

 
o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Topoľčianky 

 

„V  Článku  II Daň z nehnuteľnosti, § 6 Oslobodenie od dane a zníženie dane, sa dopĺňa  

bod (3) a bude znieť: 

 

„  Správca dane ustanovuje podľa paragrafu 17 ods. 2 písmena a) zákona číslo 582/2004 

Z.z., zníženie dane z lesných pozemkov, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 

s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané plochy, vo vlastníctve právnických osôb, 

ktoré nie sú založené alebo zriadené na podnikanie o 50,00 %“ 

 

Ostatné ustanovenia VZN č.1 /2020 o  miestnych daniach a o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Topoľčianky zostávajú 

nezmenené. 

 

 

         Uznesenie č. 364/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: návrh dodatku k VZN č. 1/2020 

b) Schvaľuje:  Dodatok č. 1 k Všeobecnému záväznému nariadeniu obce Topoľčianky 

č. 1/2020  

 

 Hlasovanie: 

Za:  6    (Siklienka, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 - Minár 

 

 

K bodu č. 6.) 

Prerokovanie návrhu na dotácie pre centrá voľného času 

Mgr. Chrapková 

Je to návrh na dotáciu pre Centrá voľného času, obec Topoľčianky poskytuje finančné 

prostriedky formou dotácie na záujmové vzdelávanie detí v centrách voľného času, finančné 

prostriedky sú určené pre deti s trvalým pobytom v obci Topoľčianky vo veku od 5 do 15 

rokov, zriaďovatelia centier voľného času predložia žiadosť o dotáciu spolu so zoznamom 

detí, stanovená výška dotácie na dieťa na rok je 108,50 €, t. j. 9,04 € na mesiac. 

 

 

 



 7 

     Uznesenie č. 365/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Poskytnutie dotácie na záujmové vzdelávanie detí v centrách voľného 

času  pre rok 2022 

 

b) Schvaľuje:  Poskytnutie finančných prostriedkov formou dotácie na záujmové 

vzdelávanie detí v centrách voľného času, s trvalým pobytom na území Obce 

Topoľčianky vo veku od 5 do dovŕšenia15 rokov veku vo výške 108,50 € na dieťa 

a na rok 2022, t.j. 9,04 € na mesiac za týchto podmienok: 

- Zriaďovatelia centier voľného času  (ďalej len: CVČ) predložia v žiadosti 

o poskytnutie dotácie zoznam detí, na ktoré žiadajú dotáciu s adresou ich trvalého 

pobytu, dátumom ich narodenia a priložia fotokópiu Rozhodnutia riaditeľa CVČ o ich 

prijatí do CVČ. 

- Obec Topoľčianky, ako poskytovateľ dotácie sa zaväzuje do 30 dní od prijatia žiadosti 

oznámiť zriaďovateľom CVČ, ako príjemcom dotácie, ktorí požiadali o dotáciu, jej 

výšku na jedno dieťa a na rok 2022 a následne zmluvne dohodnúť podmienky, spôsob 

a termíny poskytnutia dotácie. 

- Ak dieťa prestane byť žiakom CVČ, príjemca dotácie je povinný uvedenú skutočnosť 

oznámiť poskytovateľovi dotácie do 14 dní. Na toto dieťa sa poskytne dotácia len za 

mesiace, ktoré dieťa navštevovalo CVČ. Ak na obdobie, v ktorom dieťa prestalo byť 

žiakom CVČ  bola poskytnutá dotácia, príjemca ju vráti poskytovateľovi.  

- V prípade, že do CVČ budú v priebehu roka 2022 prijaté ďalšie deti s trvalým pobytom 

na území Obce Topoľčianky vo veku od 5  do 15 rokov, zriaďovateľ CVČ musí znovu 

požiadať o dotáciu na tieto deti.  

- Na požiadanie poskytovateľa dotácie, príjemca poskytne údaje o dochádzke detí, na 

ktoré sa dotácia poskytuje. 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

   

 

K bodu č. 7.) 

Rozpočtové opatrenie č. 8/2021 – úprava rozpočtu 

Ing. Hrdlovič 

 

Na základe ustanovenia § 14 ods.1 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

upravujeme rozpočet obce schválený na rok 2021 nasledovne: 

a) presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa 

nemenia celkové príjmy a celkové výdavky (viď podrobný rozpis v prílohe č.2); 

b)  povolené prekročenie a viazanie príjmov o sumu 16.150,63 eur (viď príloha č.1); 



 8 

c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov o sumu 16.150,63 eur (viď príloha č.1). 

 

Rozpočet po úprave zostáva vyrovnaný. 

Ide o zvýšenie rozpočtu na príjme o 14. 335,- eur , ktoré sú prijaté  v príjmových položkách 

vyššie v porovnaní s príjmovým rozpočtom a zapracovanie rozpočtu podľa skutočnosti za 

predaj pozemkov vo výške 610,- eur.  

Ďalej dofinancovanie SpŠ úradu členskými obcami o sumu 945,63 eur. Preplatenie projektu: 

Opatrovateľky, za obdobie 3-5/2021 o sumu 10 260 eur.     

Znižujeme príjmovú položku o 10 000 eur - použitie rezervného fondu na nerealizované 

Wokoutové ihrisko. 

Vo výdavkovej časti tieto finančné prostriedky použijeme na jednotlivé programy podľa 

rozpisu v tabuľke č.1. 

PRESUNY: 

Presuny medzi jednotlivými programami programového rozpočtu  a položkami sú podrobne 

uvedené v tabuľkovej prílohe č. 2. Z programov a položiek, ktoré sú čerpané len čiastočne, 

presúvame finančné prostriedky na programy a položky, kde je rozpočtom nepokryté ich 

vyššie čerpanie.  

ZŠ požiadala o preklasifikovanie čiastky 3 790 eur na originálne kompetencie z bežných 

výdavkov na kapitálové, na zakúpenie traktorovej kosačky.  

Rozpočet obce schválený OZ dňa 15.12.2020, Uznesením č. 252/2020/14  

je vo výške: 2 232 276 EUR. 

Po siedmej úprave schválenej OZ dňa 28.10.2021 bol vo výške 2.927.431,32 EUR. 

Po tomto rozpočtovom opatrení:  príjmy = výdavkom = 2.943.581,95 EUR. 

 

         Uznesenie č. 366/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Rozpočtové opatrenie č. 8/2021 – úpravu rozpočtu 

b) Schvaľuje: Rozpočtové opatrenie č. 8/2021 – úpravu rozpočtu 

na základe ustanovenia § 14 ods.1 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

upravujeme rozpočet obce schválený na rok 2021 nasledovne: 



 9 

- presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa 

nemenia celkové príjmy a celkové výdavky  

-  povolené prekročenie a viazanie príjmov o sumu  16 150,63,- eur  

- povolené prekročenie a viazanie výdavkov o sumu  16 150,63,- eur  

Po tomto rozpočtovom opatrení:  príjmy = výdavkom = 2.943.581,95 EUR. 

 

Mgr. Orlík- Prečo sa zvyšuje suma v položke  - nákup stravných lístkov 

 

Mgr. Segíň - Stravné lístky sme povinní zamestnancom poskytovať vždy na začiatku 

mesiaca, doteraz sme lístky dávali až po odpracovaní celého mesiaca, čo nebolo správne, 

teraz sme nakúpili stravné lístky na cca 3 mesiace dopredu, podľa dochádzky sa budú 

doobjednávať. V mesiaci december sme vydávali zamestnancom stravné lístky za november, 

aj za december a hneď na začiatku mesiaca január musíme poskytnúť lístky na  celý mesiac 

január, aby sme dodržali novelu zákona.  

 

Ing. Kazíková – V rozpočte sa suma na zakúpenie stravných lístok nedá presne určiť, 

nakoľko sa odvíja od dochádzky zamestnancov, stravné lístky sa budú počas roka 

doobjednávať podľa potreby. 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 8.) 

Návrh programového rozpočtu na rok 2022 až 2021 

Ing. Hrdlovič 

 

Do dnešného dňa Ministerstvo financií SR nezverejnilo výšku podielových daní pre rok 2022. 

Avšak Rada pre rozpočtovú zodpovednosť 23. septembra 2021 s cieľom informovať 

o aktuálnych odhadoch zverejnila strednodobú prognózu podielov z výnosu DPFO pre 

samosprávy v rokoch 2022 – 2024. 

Odhad založený na prognóze MFSR pre rozpočtované roky je nasledovný: 

Obec Topoľčianky pre rok 2022: 1.082.624 eur 

                               pre rok 2023: 1.159.053 eur 

                               pre rok 2024: 1.238.441 eur  

 

Odhady výnosu DPFO pre jednotlivé obce sú indikatívne. Použité sú prerozdeľovacie pomery 

na úrovni rozpočtu 2021. Odhad založený na prognóze MFSR vychádza zo septembrovej 

prognózy Výboru pre daňové prognózy. 



 10 

V príjmovej časti rozpočtu pre rok 2022 sme bez hore uvedených informácií navrhli výšku 

výnosu dane z príjmov len minimálne navýšenú oproti roku 2021. Ostatné príjmy viac-menej 

kopírujú rozpočet roku 2021. 

Tiež je zapracovaný príjem eurofondových prostriedkov zo štátneho rozpočtu na projekt: 

Podpora zamestnanosti: vo výške 7.482 eur. 

Z rezervného fondu sme vyčlenili  finančné prostriedky vo výške 20.000 eur na plánované 

Workautové ihrisko a 78.527 eur na splátky úverov. 

Vo výdavkovej časti rozpočtu na rok 2022 sa tiež kopírujú plánované výdavky na rok 2021. je 

to bežný chod obecného úradu, materských škôl, opatrovateliek, základnej školy a jej 

zariadení ale aj celkové riadenie života obce. 

Mzdy a odvody sú navýšené o cca 5%. 

Vo funkčnej klasifikácii 08.1.0 sú financie na dotácie z rozpočtu obce na šport, kultúru aj 

seniorov vo výške 13.200 eur. 

Vo funkčnej klasifikácii 08.2.0 do DKS je plánované obnovenie schodišťa v priestoroch OcÚ 

a schodišťa do knižnice. 

Vo funkčnej klasifikácii 09.1.1.1. je pre MŠ Cintorínsku plánované komplexné riešenie dvora 

a pre obidve MŠ oprava chodníkov. 

Každoročne doplácame  v MŠ na ich riadny chod, čo ide čiastočne aj na úkor originálnych 

kompetencií v ZŠ (Školský klub detí a školskú jedáleň) 

V kapitálových výdavkoch máme plánované financie na realizáciu výstavby Workautového 

ihriska z rezervného fondu. 

V prípade oficiálneho zverejnenia výšky podielových daní, podľa odhadovanej prognózy, 

bude možnosť použiť finančné prostriedky na plánované investície vo výdavkovom 

kapitálovom rozpočte. 

Vo finančných operáciách sú splátky piatich úverov z Prima banky a troch úverov zo ŠFRB, 

ktoré sa splácajú z inkasovaných nájmov nájomných bytoviek. 

 

 

 

              Uznesenie č. 367/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo:  

1.) Stanovisko Hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu Obce Topoľčianky pre 
rok 2022- 2024 

2.) Návrh  programového rozpočtu  obce  Topoľčianky  na roky 2022-2024  

 

b) Berie na vedomie:   

1.) Stanovisko Hlavného kontrolóra obce k návrhu  rozpočtu Obce Topoľčianky 

pre rok 2022 - 2024   

2.) Odhad založený na prognóze MFSR pre rozpočtované roky vrátane programov 

je nasledovný: 

pre rok 2023: 2 305 469 eur 

pre rok 2024:  2 392 724 eur    

 

c) Schvaľuje  :  1.) Použitie rezervného fondu na splácanie úverov  a workoutového  
ihriska. 



 11 

 

2.) Návrh rozpočtu obce Topoľčianky pre rok 2022  vrátane programov.   Rozpočet je 

vyrovnaný.  Príjmy sa rovnajú výdavkom   v celkovej sume: 2 301 810 EUR. 

Sumarizácia Skutočnosť 2019 
Skutočnosť 

2020 

Schválený 
rozpočet 

2021 

Očakávaná 
skutočnosť 

2021 

Návrh 
rozpočtu 

2022 

Návrh 
rozpočtu 

2023 

Návrh 
rozpočtu 

2024 

Bežné výdavky spolu 2 059 133 2 051 041 2 098 970 2 188 176 2 166 398 2 218 709 2 301 626 

Kapitálové výdavky spolu 256 590 794 733 5 950 496 967 20 000 0 0 

Výdavkové finančné operácie 150 345 133 498 127 356 127 356 115 412 86 760 91 098 

Rozpočtové výdavky spolu 2 466 068 2 979 272 2 232 276 2 812 499 2 301 810 2 305 469 2 392 724 

                

Bežné príjmy  2 217 199 2 362 177 2 168 852 2 321 899 2 183 283 2 235 969 2 320 749 

Kapitálové príjmy  82 594 717 046 0 290 186 0 0 0 

Príjmové finančné operácie     203 508 167 897 38 424 269 565 98 527 49 500 51 975 

Vlastné príjmy RO s právnou 
subjektivitou     21 450 48 508 15 000 15 000 10 000 10 000 10 000 

Vlastné príjmy RO : tržba stravné 
od zamestnancov 30 179 5 953 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Príjmy RO: stravné z ÚPSVaR 22 572 43 152 0 0 0 0 0 

Rozpočtové príjmy spolu 2 577 502 3 344 733 2 232 276 2 906 650 2 301 810 2 305 469 2 392 724 

            

Hospodárenie celkom     111 434 365 461 0 94 151 0 0 0 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

 

K bodu č. 9.)  

Návrh Dodatku č. 3 k VZN č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Topoľčianky  

Ing. Siklienka PhD.  

 

NÁVRH 

                                                        Dodatok č. 3 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Topoľčianky  

 

     Predmet dodatku 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území Obce Topoľčianky sa mení takto: 

 

Článok 14 znie: 

 

„Článok 14 

 



 12 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom okrem toho, ktorého 

pôvodcom je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie 

spoločného stravovania 

 

 
1. Obec zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu pre biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 

z domácností  pre bytové domy. 

2. Na zber biologicky rozložiteľného  kuchynského odpadu z domácností  bytových domov obec 

používa 120 l zberné nádoby hnedej farby. 

3. Každá domácnosť bytového domu  dostane  na kuchynský odpad  vedro s rozložiteľným 

vreckom, ktoré spolu s odpadom vloží do hnedej zbernej nádoby. 

4. Medzi biologicky rozložiteľný kuchynský odpad patrí: šupy z čistenia zeleniny a ovocia a ich 

zvyšky, nespotrebované ovocie a zelenina, kávové a čajové zvyšky, vaječné škrupiny, starý 

chlieb, zvyšky jedla, pokrmov a polievok,  zvyšky potravín ako mäso, ryby, mliečne výrobky, 

vajcia, potraviny po záručnej dobe alebo inak znehodnotené, použité papierové utierky 

a vreckovky.  

5. Medzi  kuchynský odpad nepatria: použitý jedlý olej a tuky z domácnosti, zelený odpad zo 

záhrady, zvieracie kosti, exkrementy zvierat, cigaretové ohorky.  

6. Obec má uzatvorenú zmluvu so spoločnosťou oprávnenou na  zber biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu z domácností. 

7. Vývoz kuchynského odpadu sa realizuje  nasledovne: 

- 1x  týždenne v období od 1. apríla do 30. septembra 

- 1x za dva týždne v období od 1. októbra do   31. marca.“ 

 

Ostatné ustanovenia VZN č. 3/2020 ostávajú nezmenené. 

 

 

        Uznesenie č. 368/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: návrh dodatku č. 3 k VZN č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Topoľčianky 

 

b) Schvaľuje: návrh dodatku č. 3 k VZN č. 3/2020 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Topoľčianky 

 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 10.) 

Návrh plánu práce hlavnej kontrolórky obce Topoľčianky na 1. polrok 2022 

Mgr. Pružinská 

 



 13 

V zmysle § 18d a 18f zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov bude činnosť hlavného kontrolóra obce zameraná v I. polroku roka 2022 na 

nasledovné kontroly a úlohy 

Kontrolná činnosť:  
➢ kontrola pokladne a vybraných pokladničných dokladov za 1.polrok 2022, kontrola 

dodržiavania zákona č.357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite 

➢  kontrola  plnenia prijatých uznesení obecného zastupiteľstva podľa § 18d ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

➢ kontrola hospodárenia v spoločnosti TATRAN ŠPORT  s.r.o., ktorej zriaďovateľom 

a vlastníkom je obec  

➢ kontrola bezhotovostných a hotovostných finančných operácii a účtovných dokladov, 

zameraná na formálnu a vecnú správnosť v zmysle  uplatňovania zákona 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve a zákona 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov  

➢ kontrola  plnenia príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu, stavu pohľadávok a záväzkov 

k 30.06.2022 

 

Plnenie úloh HK :  

 
➢ správa o kontrolnej činnosti za rok 2021 

➢ odborné stanovisko k záverečnému účtu obce za rok 2021 

➢ návrh plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2022 

 

Kontrolnú činnosť budem vykonávať v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, zákona č. 583/2004 Z.z. O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov a v zmysle § 20 až § 27 zákona NR SR č. 357/2015 Z. z. o finančnej 

kontrole a audite. 

 

 

         Uznesenie č. 369/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: návrh plánu práce hlavnej kontrolórky obce Topoľčianky na I. polrok 

2022 

 

b)  Schvaľuje:  návrh plánu práce hlavnej kontrolórky obce Topoľčianky na I. polrok 

2022 
 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

   

K bodu č. 11.) 

Zmeny a doplnky Územného plánu obce Topoľčianky – prerokovanie návrhov 

Juraj Mesko 



 14 

Na poslednom OZ sme prejednávali žiadosť p. Mareka Gálika o zmenu v ÚPN, p. Gálik svoju 

žiadosť stiahol, zostala nám len jedna žiadosť od Vinárskych závodov Topoľčianky, Urbársky 

spolok im dal súhlasné stanovisko, ale zatiaľ ho nemáme písomne. 

 

p. Minár – Pokiaľ nemáme súhlasné stanovisko, mali by sme žiadosť odročiť  

Mgr. Orlík – Musíme počkať, čo bude v stanovisku 

 

Ing. Hrdlovič – Na poslednom OZ sme sa zhodli, že potrebujeme stanovisko od urbárskeho 

spolku 

 

 

              Uznesenie č. 370/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo:  Návrhy na „ Zmeny a doplnky Územného plánu obce Topoľčianky 

b) Berie na vedomie: Zrušenie žiadosti Mgr. Mareka Gálika , Šafarikova 671/40, 951 97 

Žitavany , zo dňa 15.10.2021 o zaradenie pozemkov  do zmien  a doplnkov  

c) Odkladá:  Žiadosť od spoločnosti  Vinárske závody Topoľčianky, s.r.o. o zmenu 

funkčného využitia územia parciel č. 2998/59 KN-E ( orná pôda ). 2998/57 KN-E 

(orná pôda )  2998/97 KN-C ( orná pôda ). 2998/99 KN-C ( Ostatná plocha ) v  

katastrálnom území  obce Topoľčianky, na novú funkciu – „Pozemky a objekty 

s funkciou výroby a podnikania“.    

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

Ing. Siklienka PhD. – Obecnému zastupiteľstvu bolo doručené vyjadrenie stavebného úradu 

k problému vydania stavebných povolení, vyjadrenie je od pracovníkov stavebného úradu, kto 

je zodpovedný za vydanie stavebných a kolaudačných rozhodnutí, bude niekto 

sankcionovaný? 

 

Mgr. Segíň – S týmto problémom sa obrátim na Okresný úrad – odbor výstavby a bytovej 

politiky v Nitre 

 

 

K bodu č. 12.) 

Komunitný plán sociálnych služieb obce Topoľčianky 2021 – 2030 

p. Partl 

Z dôvodu zverejnenia Národných priorít rozvoja sociálnych služieb na roky 2021-2030 je 

obec povinná do šesť mesiacov  od ich zverejnenia aktualizovať KPSS a predložiť jeho návrh 

na schválenie OZ. 



 15 

             Uznesenie č. 371/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Komunitný plán sociálnych služieb obce Topoľčianky 2021 – 2030 

b) Schvaľuje : Komunitný plán sociálnych služieb Obce Topoľčianky pre obdobie rokov   

2021  až 2030.  

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

 

 

K bodu č. 13.) 

Žiadosti občanov a organizácií 

 

Školská bytovka, Litoměřická 712/48, 951 93 Topoľčianky – Jozef a Jarmila Barátová, 

Štefan a Anna Magáthová, Pavol a Elena Kováčová, Róbert a Katarína Šustáková - 

žiadosť o kúpu obecného majetku – pozemku č. parcely 1561/2 

 

Mgr. Segíň – Geometrický plán je vyhotovený,  č. GP 135/2021   

 

       Uznesenie č. 372/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: žiadosť vlastníkov školskej bytovky, Litoměřická 712/48, 951 93 

Topoľčianky o kúpu pozemku č. parcely 1561/12, podľa LV 1552 o výmere 18,5 x 

8 m = 148 m².  

b) Schvaľuje: v zmysle § 9a ods. 2 zákona č. 138/1991 Zb.  o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov  odpredaj majetok obce Topoľčianky z dôvodov osobitného 

zreteľa podľa §9a ods.8 písm.b ,  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a to: 

 odpredaj  časti pozemku z parcely 1561/12 zapísanej  na LV č. 1552 vo výlučnom 

vlastníctve obce Topoľčianky, a to   parcelu  č. 1561/62 o výmere 148 m² , druh : 

ostatná plocha, podľa GP 135/2021 zo dňa 18.11.2021 ,  pre  vlastníkov  školskej 

bytovky, Litoměřická 712/48, 951 93 Topoľčianky . Cena 10,- za m2. 

Dôvodom osobitného zreteľa je: 



 16 

- pozemok je dlhodobo v užívaní žiadateľov a vždy bol súčasťou školskej bytovky 

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

K bodu č. 14.) 

Interpelácie poslancov 

 

Ing. Siklienka PhD. – Navrhujem prijať uznesenie aby sa vyriešilo vyjadrenie stavebného 

úradu ohľadom vydávania stavebných povolení 

 

 

       Uznesenie č. 373/2021/20  

 

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach 

 

a) Prerokovalo: Interpeláciu poslanca Ing. Radimíra Siklienku PhD. na 

vypracovanie analýzy k stanovisku  SOcÚ  so sídlom v obci Žitavany. 

            b)   Ukladá:   

1) Prednostovi OcÚ  zabezpečiť stanovisko  štatutárneho zástupcu SOcÚ a nie 

pracovníkov. 

2) Prednostovi OcÚ  zabezpečiť stanovisko OÚ odboru výstavby a bytovej 

politiky so  sídlom  v Nitre,  aké povinnosti má  SOcÚ   pri vydávaní    

stavebného povolenia vzhľadom k platnému územnému plánu danej členskej obci, 

kto konkrétne je zodpovedný pri vypracovaní stavebného povolenia, že 

umiestnenie predmetnej stavby je v súlade s platným UPN obce.  

 

Hlasovanie: 

Za:  7    (Siklienka, Minár, Chrapková, Hrdlovič, Orolín, Partl, Orlík) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 
 

K bodu č. 15.) 

Záver 

Juraj Mesko  

Ďakujem Vám všetkým  za účasť a  trpezlivosť  a prajem Vám príjemný zvyšok večera 

a keďže sa blížia najkrajšie sviatky v roku, tak prajem Vám aj Vašim rodinám pokojné 

a požehnané Vianočné sviatky. 

 



 17 

 
 

 

 

Jana Minárová                                                                                         Juraj Mesko 

   zapisovateľ                    starosta obce 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

   Peter Minár                                                                 –––––––––––––––––––––––––––– 

 

   Mgr. Gabriel Orlík                                                      ––––––––––––––––––––––––––––  

 


